
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

14.12.2022 № 324  
 

Об обращении в Законодательную Думу Томской области  
с законодательной инициативой 

 
 
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, на 

основании части 4 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 
1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области о порядке 

реализации права законодательной инициативы с проектом Закона Томской 
области «О внесении изменений в Закон Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ 
«Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории Томской области» согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
___________________Н.А. Гришко 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
___________В.В. Дениченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.ru/�


Приложение  
к решению Думы городского 
округа Стрежевой 

 
от 14.12.2022 № 324 

 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 ___.__.2022                                                                                                            № _____  
 

 
 

О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 
от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской области» 

 
Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
Томской области»  

 
ЗАКОНАДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНАВЛЯЕТ: 

 
1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской 
области», представленный в порядке реализации права законодательной 
инициативы Думы городского округа Стрежевой, согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 
подписания и опубликования. 

 
 

Председатель Законодательной  
Думы Томской области О.В. Козловская 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                



Приложение 
к проекту постановления 
Законодательной Думы 
Томской области 

 
от ___.___.2022 № ____ 

 
_____года №____-ОЗ 

 
           ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗАКОН  
 

О внесении изменения в Закон Томской области  
«О внесении изменений в Закон Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об 

отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории Томской области» 

 
Принят 

постановлением 
Законодательной Думы 

Томской области 
от __________  № _______ 

 

 Внести в Закон Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об 
отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории Томской области» следующие 
изменения: 

              Статья 1 

изложить пункт 4 статьи 2 в редакции:  
«4. Запрещается розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных 
в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, имеющих 
зал обслуживания посетителей общей площадью в городах: 

-  Томск, Асино, Колпашево, Северск  - менее 30 квадратных метров. 
-  Стрежевой - менее 100 квадратных метров. 
 Понятие «площадь зала обслуживания посетителей» используется в 

значении, установленном Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 
"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции.». 

Статья 2 
 Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2023 года. 

                                                                                               Губернатор  
Томской области 

В.В. МАЗУР 
Томск     
_______________ года 
№ ____-ОЗ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области  

 «О внесении изменений в Закон Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об 
отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на территории Томской области» 
 

Проект Закона Томской «О внесении изменений в пункт 2 статьи 4 Закона 
Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
Томской области» подготовлен на основании статьи 104 Конституции Российской 
Федерации.  

Статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ  
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) 
устанавливаются особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, 
розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания. 

Законопроект инициирован в связи с многочисленными обращениями 
граждан с жалобами на работу предприятий общественного питания, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах, (или) на прилегающих к ним территориях расположенных 
в многоквартирных жилых домах, в ночное время: нарушение покоя и тишины, 
санитарного состояния подъездов жилых домов, возникновение конфликтных 
ситуаций с участием лиц, потребляющих алкогольную продукцию в таких 
заведениях. 

Запрет на розничную продажу алкогольной продукции с 22-00 до 10-00, 
действующий на территории Томской области, не распространяется на 
предприятия общественного питания. Данная категория заведений осуществляет 
деятельность в соответствии с режимом их работы. В связи с этим дальнейшее 
рассмотрение поставленных вопросов будет осуществляться только в разрезе 
деятельности предприятий общественного питания. 

Основную проблему составляют торговые объекты, осуществляющие 
реализацию разливного пива. Фактически они являются объектами розничной 
торговли, но поставив один-два столика для посетителей, микроволновую печь для 
разогрева полуфабрикатов называют себя «магазин-бар» и продолжают 
реализацию пива в ночное время, работая по сути, как магазин. 

Абзацем 3 пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ субъектам 
Российской Федерации предоставлено право устанавливать законом субъекта 
Российской Федерации дополнительные ограничения розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на 
прилегающих к ним территориях (в части увеличения размера площади зала 
обслуживания посетителей в объектах общественного питания), в том числе 
полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях. 



В связи с этим, проектом закона предлагается установить на территории 
Томской области  увеличить площадь зала обслуживания посетителей в объектах 
общественного питания. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
 изменению или принятию в связи с принятием Закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ  

«Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории Томской области» 

 
 

В случае принятия Закона Томской области «О внесении изменений в Закон 
Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
Томской области» не потребуется внесение изменений в законы Томской области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Федерального закона «О внесении изменений в Закон Томской области 

от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской области»  

 
Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской 
области» не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и бюджетов 
государственных внебюджетных фондов.  

 


	Об обращении в Законодательную Думу Томской области
	с законодательной инициативой
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___.__.2022                                                                                                            № _____
	ЗАКОН
	к проекту постановления Законодательной Думы Томской области
	«О внесении изменений в Закон Томской области от 05.05.2012 № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской области»

